
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 840 del 29/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Franchini Emanuela   Proposta di determinazione n. 523 del 02/07/2018

Risorse e Servizi Finanziari

Servizio Provveditorato

Oggetto: ACCERTAMENTO IN ECONOMIA DI SPESA SU IMPEGNI VARI GAS METANO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TITOLARE DI P.O.

PREMESSO che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 27 del 18/01/2018 
sono stati assunti impegni di spesa per tutte le utenze del Comune di Fabriano ivi incluso  
la fornitura di gas metano affidata ad Enel Energia Spa;

PRESO ATTO che:  

● con  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.  636  del  06/11/2017  la 
gestione degli impianti di riscaldamento e la fornitura di Gas Naturale sono state 
affidate alla Ditta C.P.M. Gestioni Termiche Srl;

● la Ditta C.P.M. Gestioni Termiche Srl ha provveduto alla voltura delle utenze relative 
alla fornitura di Gas Metano a partire da gennaio 2018;

● l'Ufficio Provveditorato del Comune di Fabriano ha provveduto al pagamento delle 
ultime fatture  pervenute  a titolo  di  consumo e conguaglio  delle  forniture  di  gas 
metano e pertanto nulla risulta più dovuto per il pagamento delle utenze comunali di 
gas metano volturate dalla  C.P.M. Gestioni Termiche Srl.

RITENUTO, pertanto, procedere ad accertare l'economia di spesa sugli impegni assunti 
per il pagamento della fornitura di gas metano di seguito elencati:

Euro
Impegno n. /

Esercizio
Descrizione

6.000,00 325/2018 Fornitura  gas  metano 
immobili comunali 

2.887,55 326/2018 Fornitura  gas  metano 
giudice di pace

9.947,52 327/2018 Fornitura  gas  metano 
scuole materne

7.371,98 329/2018 Fornitura  gas  metano 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

scuole medie

2.921,84 330/2018 Fornitura  gas  metano 
Museo della Carta

4.874,61 331/2018 Fornitura  gas  metano 
Pinacoteca

4.060,32 332/2018 Fornitura  gas  metano 
Biblioteca

500,00 333/2018 Fornitura  gas  metano 
Teatro Gentile

1.058,43 335/2018 Fornitura  gas metano asilo 
nido

1.000,00 336/2018 Fornitura  gas  metano 
Centro Sociale e giovanile

VISTO il  Decreto del Dirigente n. 140 del 12/06/2017 con cui è stata definita la micro-
organizzazione del Settore Risorse e Servizi Finanziari e individuati i servizi cui assegnare 
i tre titolari di Posizioni Organizzative;

VISTO il Decreto del Dirigente n. 159 del 13/06/2018 con cui rinnova l'attribuzione di P. O. 
del Serv. “Provveditorato” e la delega di funzioni dirigenziali ai sensi art. 17, comma 1-bis 
del D.Lgs. n.165/2001 ed art.12/2 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e  
dei servizi;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  28/03/2018  con  cui  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2018-2020;

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  35  del  28/03/2018  con  cui  si  è 
provveduto  ad  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2018-2020  ed  i  relativi  
allegati;

VISTA la   Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  con  cui  è  stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) esercizio 2018-2020 - parte finanziaria ed i  
relativi allegati;

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs.  
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la  



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con la  attestazione di  copertura finanziaria  il  provvedimento è reso esecutivo ai  sensi  
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

● di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

● di dare atto che:

–  a far data da gennaio 2018 il Comune di Fabriano, con Determinazione n. 636 
del 06/11/2017, ha affidato alla Ditta C.P.M. Gestioni Termiche Srl  la gestione 
degli impianti di riscaldamento e la fornitura di Gas Naturale;

– la Ditta C.P.M. Gestioni  Termiche Srl  ha provveduto alla voltura delle utenze 
relative alla fornitura di Gas Metano a partire da gennaio 2018;

–  l'Ufficio Economato del Comune di Fabriano ha provveduto al pagamento delle 
ultime fatture pervenute a titolo di consumo e conguaglio delle forniture di gas 
metano e che, pertanto, nulla risulta più dovuto per il pagamento delle utenze 
comunali di gas metano volturate dalla C.P.M. Gestioni Termiche Srl;

● di accertare l’economia di spesa sui vari impegni di spesa relativi al gas metano 
così come segue:

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno n. /
Esercizio

CO.FO
.G

Codice C.I.G. Descrizione

U 6.000,00 105.13.330 1 3 2 5 6 325/2018 1.3 Z1F21E3092 Fornitura 
gas  metano 
Immobili 
Comunali 

U 2.887,55 201.13.330 1 3 2 56 326/2018 3.3 Z7621E307D Fornitura 
gas  metano 
Giudice  di 
Pace

U 9.947,52 401.13.330 1 3 2 5 6 327/2018 9.1 Z2021E2FDC Fornitura 
gas  metano 
scuole 
materne

U 7.371,98 402.13.334 1 2 3 5 6 329/2018 9.1 Z1C21E30BE Fornitura 
gas  metano 
Scuole 
Medie

U 2.921,84 502.13.330 1 2 3 5 6 330/2018 8.2 Z1E21E304D Fornitura 
gas  metano 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Museo  della 
Carta

U 4.874,61 502.13.333 1 2 3 5 6 331/2018 8.2 Z1E21E304D Fornitura 
gas  metano 
Pinacoteca

U 4.060,32 502.13.340 1 2 3 5 6 332/2018 8.2 Z7621E307D Fornitura 
gas  metano 
Biblioteca

U 500,00 502.13.355 1 2 3 5 6 333/2018 8.2 Z1E21E304D Fornitura 
gas  metano 
Teatro 
Gentile

U 1.058,43 1201.13.330 1 2 3 5 6 335/2018 10.4 Z1E21E304D Fornitura 
gas  metano 
Asilo Nido

U 1.000,00 602.13.331 1 2 3 5 6 336/2018 8.1 Z7621E307D Fornitura 
gas  metano 
Centro 
Sociale  e 
Giovanile

● di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018; 

● di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Maria Gentili;

Il Responsabile del servizio

     Maria Gentili

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


